

Số: /KH -UBND

Quan Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phong trào cán bộ, công chức, lực lượng vũ trang cùng nhân dân thực hiện “Ngày Chủ nhật đỏ” chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2026 trên địa bàn xã Quan Sơn

Căn cứ Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 24/7/2025 của UBND xã Quan Sơn Thành lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Quan Sơn giai đoạn 2021-2025.

UBND xã Quan Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang cùng nhân dân các thôn trên địa bàn xã Quan Sơn thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật đỏ” chung tay xây dựng nông thôn mới năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Duy trì những kết quả đã đạt được trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, sự đồng thuận trong nhân dân. Phát huy tính năng động, sáng tạo, chủ động khắc phục khó khăn để thực hiện có hiệu quả trong phong trào xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã. Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, trách nhiệm của các ngành đoàn thể và nhân dân trong việc tổ chức thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Huy động sức mạnh tổng hợp tham gia thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống cả về vật chất và tinh thần cho nhân dân.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền vận động phải bám sát vào mục tiêu kế hoạch đề ra huy động mọi tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ và Nhân dân trong việc tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch, tạo thành phong trào thi đua sâu rộng, giữa các hộ dân, cộng đồng dân cư và các địa phương trên toàn xã. Cán bộ công chức, viên chức chủ động nghiên cứu văn bản trên các lĩnh vực công tác triển khai thực hiện, đảm bảo đồng bộ và có hiệu quả.

Kết quả thực hiện phong trào “Ngày chủ nhật đỏ “ là một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá mức độ tham gia phong trào thi đua yêu nước, sẵn sàng hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cán bộ, công chức, viên chức, các lực lượng vũ trang trong cơ quan, đơn vị năm 2026.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Lực lượng tham gia thực hiện

Huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân, đoàn viên thanh niên, học sinh, và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã cùng tham gia thực hiện.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Thực hiện vào ngày Chủ nhật tuần 3, tuần 4 hàng tháng (trừ ngày nghỉ Lễ, Tết), căn cứ vào tính chất công việc của cơ sở đăng ký có thể bố trí linh động vào các ngày trong tuần.

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

3. Phương pháp thực hiện

- Phòng Kinh tế xã phối hợp với các tổ chức đoàn thể xã tổ chức rà soát các nhiệm vụ thực hiện Ngày Chủ nhật đỏ chi tiết, phối hợp với các trưởng thôn trên địa bàn xã đăng ký các nội dung công việc để triển khai thực hiện trước ngày 10 hàng tháng; Tham mưu UBND xã phân công các cơ quan, đơn vị theo chức năng chuyên môn trực tiếp xuống địa bàn các thôn trên cơ sở nội dung đăng ký các nhiệm vụ của các tổ chức đoàn thể và các trưởng thôn theo tháng (*chi tiết có thông báo phân công cụ thể theo từng tháng*).

- Các cơ quan, đơn vị phân công, bố trí lực lượng tham gia: Căn cứ theo mức độ công việc, các cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho phù hợp.

III. ĐỊNH HƯỚNG MỘT SỐ CÔNG VIỆC

1. Bám sát các tiêu chí nông thôn mới có tính xã hội hóa cao để đặt nhiệm vụ mục tiêu và huy động lực lượng cùng tham gia thực hiện nhiệm vụ;

2. Đẩy mạnh Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền vận động Nhân dân thay đổi nhận thức về xây dựng nông thôn mới với phương châm “dân biết, dân bàn, dân đóng góp, dân quản lý và dân hưởng lợi”. Tác động tích cực, thu hút mọi lực lượng, tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tham gia phong trào Chủ nhật đỏ.

3. Huy động các nguồn lực tự nguyện đóng góp công lao động, kinh phí, hiến đất làm đường giao thông nông thôn, nhà văn hóa, xây dựng cảnh quan môi trường, cải tạo, chỉnh trang các công trình đường giao thông trên địa bàn xã; xây

tạo công trình phụ, di dời chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu....

4. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp đầu tư làm đường giao thông nông thôn các trục đường thôn, ngõ xóm nhằm nâng cao tỷ lệ cứng hóa đường giao thông nông thôn trên địa bàn xã.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch, triển khai: Dự kiến tháng 01 năm 2026.

2. Thông báo tổ chức ngày chủ nhật đỏ: Thực hiện mỗi tháng 01 ngày chủ nhật đỏ do UBND xã ban hành thông báo. Các cơ quan, đơn vị phối hợp đăng ký nội dung thực hiện và phân công người tham gia.

3. Tổng kết đánh giá: Thực hiện hoàn thành trước ngày 20/12/2026.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Là cơ quan chủ trì đầu mối tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. Định kỳ hàng tháng, quý tổng hợp, đánh giá việc tổ chức thực hiện; tổng hợp đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc thi đua thực hiện phong trào.

Tham mưu UBND xã thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên tham gia thực hiện “**Ngày Chủ nhật đỏ**” các tháng trong năm 2026.

Tổng hợp các điều kiện về kinh phí nguồn lực, nguyên liệu, vật liệu để cung ứng cho thi công công trình các điểm đăng ký chủ nhật đỏ.

2. UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền cấp xã, các cơ quan đơn vị liên quan, trưởng thôn tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện Kế hoạch, chương trình “**Ngày Chủ nhật đỏ**” theo lộ trình thực hiện; tăng cường kết nối các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ nguồn lực thực hiện Chương trình.

- Phân công lực lượng nòng cốt của các hội chủ trì thi công các công trình bê tông đường giao thông, vét mương công trình thủy lợi, xây hồ rác cá nhân, xây nhà vệ sinh, phát dọn cây cối tạo cảnh quan trụ sở, khuôn viên, lề đường trung tâm.

3. Các cơ quan, đơn vị

Cử cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ, lực lượng vũ trang tham gia các hoạt động “**Ngày Chủ nhật đỏ**” theo nội dung, kế hoạch, lộ trình đề ra.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa tại cấp xã để mọi người dân được biết và cùng tham gia. Cử công chức ghi hình, đưa tin, bài phản ánh các hoạt động tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang thực hiện Ngày Chủ nhật đỏ trên địa bàn xã.

5. Các trường học

Chủ động đăng ký nội dung thực hiện Chủ nhật đỏ. Sẵn sàng huy động các lực lượng cán bộ, viên chức, người lao động, giáo viên, học sinh (bậc THCS) hưởng ứng, tham gia nội dung chương trình Chủ nhật đỏ do UBND xã phát động.

6. Trưởng thôn

Chủ động đăng ký nội dung thực hiện Chủ nhật đỏ. Tích cực tuyên truyền vận động Nhân dân tham gia chương trình “**Ngày Chủ nhật đỏ**”. Huy động lực lượng người dân chuẩn bị phương tiện, dụng cụ, vật liệu và phối hợp thực hiện các nội dung chương trình Chủ nhật đỏ.

Vận động nhân dân đóng kinh phí mua vật liệu làm hồ rác cá nhân các hộ gia đình thực hiện kế hoạch chương trình chủ nhật đỏ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang thực hiện “**Ngày Chủ nhật đỏ**” năm 2026 trên địa bàn xã Quan Sơn. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chủ động bố trí thành phần, lực lượng và các điều kiện cần thiết để tham gia thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Trưởng các thôn;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VP, PKT (LCT).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hùng Mạnh